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Veková hranica 
pre očkovanie 

vakcínami 
od spoločností 

Pfizer/BioNTech 
a Moderna 
sa znižuje 

na 45 rokov
regionálne noviny občanov mesta a okresu Bánovce nad Bebravou

Zmena súčasných 
dvoch jazdných 
pruhov do jedného 
jazdného pruhu

Rekonštrukcia 
komunikácie 
a chodníkov 
na ulici 
Svätoplukova

Anketa 
s riaditeľkami 
materských škôl 
v našom meste

Súťaž o sladké 
prekvapenie 
na 7. strane

Karate klubu 
Trend má 
troch majstrov 
Slovenska

Sčítanie 
obyvateľov 2021: 
Asistované sčítanie 
v Bánovciach 
od 3. mája 
do 13. júna

Mama, snáď prvé slovo, ktoré sa naučíme a vyslovíme potom ešte miliónkrát. Keď sa radujeme, bojíme, keď nám je smutno, 
keď nás niečo bolí... Ak máme šťastie, mama je tu s nami. Pochváli, pofúka, vypočuje, poradí, pohladí, silno objíme. Vážme si každý 
jeden moment s mamou a nezabúdajme sa s ňou tešiť a podeliť sa najmä o radostné chvíle a úspechy, často ju vystískať a vypočuť. 

Maminy, krstné mamy, babičky... za všetko Vám ďakujeme, prajeme veľa zdravia a nech je Vaše materinské srdce silné a napl-
nené iba šťastím. Rudolfa Novotná, primátorka mesta a kolektív zamestnancov Mestského úradu v Bánovciach nad Bebravou

Blahoželanie ku Dňu matiek

Dubničku oživil koncert ku Dňu matiek  
v priamom prenose Bánovskej televízie

Nedeľný podvečer 9. mája 
sa na  sídlisku Dubnička 
za krásneho slnečného počasia 
šírili hudba a spev. Pedagógo-
via Základnej umeleckej ško-
ly D. Kardoša zorganizovali 
v spolupráci s mestom a mest-
ským kultúrnym strediskom 
koncert ku Dňu matiek. Sle-
dovať ste ho mohli v priamom 
prenose na  youtube kanáli 
BTV. Viac o koncerte a  jeho 
prípravách nám prezradil ria-
diteľ školy Silvester Lavrík:

„Celá príprava na koncert 
prebiehala ešte dištančne, na-
koľko sa všetci účinkujúci spo-

ločne stretli až v nedeľu pred 
koncertom. O to viac si cením 
ochotu pedagógov a žiakov, ale 
aj rodičov odprezentovať to, čo 
si počas dištančného vyučova-
nia pripravili. Predstavili sa 
všetky odbory, a  to hudobný, 
výtvarný, literárno-dramatic-
ký, tanečný a predstavil sa aj 
ateliér multimediálnej tvorby. 
Bez schopností a znalostí, ktoré 
nadobudli naši žiaci a pedagó-
govia počas dištančného vzde-
lávania, by sme neboli schopní 

robiť nielen tento koncert, ale 
ani tých deväť koncertov, kto-
ré sme od minulého roka stihli 
v  takýchto podmienkach, na-
priek všetkému ponúknuť bá-
novskej verejnosti.“ Na otázku, 
čo by Silvester Lavrík osobne 
odkázal mamám odpovedal: 
„Mamičky zlaté, buďte trpez-
livé, buďte veľkorysé, chápavé, 
a len o jedno Vás prosím, ne-
kazte charaktery opičou láskou. 
Potrebujeme, aby ste mali triez-
vy, jasný a primerane náročný 
pohľad na nás, na Vaše večné 
deti. Ďakujem.“
  Text a foto: Lenka Karasová
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Mesto Bánovce nad Bebravou zverejňuje

 ZÁMER - Ponuka na nájom nebytového priestoru
nachádzajúceho sa na prízemí v budove ZŠ J. A. Ko-
menského 1290/1, 957  04 Bánovce nad Bebravou 
o celkovej podlahovej ploche 75 m2 na účel: kance-
lárske priestory. Bližšie informácie získate na: https://
uradnatabula.banovce.sk, úradná tabuľa Mesta Bá-
novce nad Bebravou 

 ZÁMER - Ponuka na nájom nebytového priestoru
v budove Domu služieb na Nám. Ľ. Štúra 6, 957 01 Bánov-
ce nad Bebravou. Ide o nebytový priestor nachádzajúci sa 
na prízemí s výmerou 9,99 m2 (bývalá zberňa tiketov TI-
POS). Bližšie informácie získate na stránke mesta: www.
banovce.sk, úradná tabuľa Mesta Bánovce nad Bebravou.

Druhá polovica 
kolumbária
dokončená

Minulý mesiac sa dokon-
čili práce na druhej časti ko-
lumbária, ktorá bude rovnako 
ako prvá polovica obsahovať 
64 urnových schránok pre 
ukladanie urien. Do  jednej 
schránky bude možné umiest-
niť šesť urien s ostatkami zo-
snulých, je teda možné tieto 
schránky využiť ako rodinné 
hrobky. Celková investícia 
mesta na výstavbu tohto diela 
v rozsahu druhej polovice je 
v sume 25 574,40 eur s DPH. 

Kolumbárium bude v celožu-
lovom prevedení, ktoré doplní 
svojím vzhľadom prvú časť. 
Po  vybudovaní chce mesto 
taktiež riešiť osadenie kveti-
náčov s výsadbou kvetov ako 
pri prvej časti kolumbária. 
V pláne je aj vizuálne oddele-
nie kolumbária od priestorov 
za oplotením. V prípade záuj-
mu o cenu prenájmu a ďalšie 
informácie sa obráťte na pána 
Jozefa Farkaša (tel. kontakt: 
0914 327 407).  redakcia

Výberové konanie sa usku-
toční dňa 20. 05. 2021 o  9.00 h 
v priestoroch zasadačky Mestské-
ho úradu Bánovce nad Bebravou, 
Ul. Farská č. 3.

Z áuj e mc ov i a  o   n i ektor ú 
z  uvedených pracovných pozícií 
môžu písomnú žiadosť o  prijatie 
do zamestnania doručiť osobne ale-
bo zaslať doporučenou poštovou zá-
sielkou na adresu: Mestský úrad Bá-
novce nad Bebravou, Nám Ľ. Štúra 
1/1, 957 01 Bánovce nad Bebravou. 

Záujemcovia označia obálku „Výbe-
rové konanie NP KS MRK – NEO-
TVÁRAŤ“. Záujemcovia vo svojej 
žiadosti jednoznačne určia, o kto-
rú pozíciu majú záujem. Záujem-
covia sa môžu uchádzať aj o viacero 
pozícií. Uzávierka na predloženie 
žiadostí o prijatie do zamestnania 
je 14.05.2021 do 13.00 h. Záujem-
covia, ktorých písomné žiadosti 
do výberového konania budú doru-
čené po termíne uzávierky, nebudú 
zaradení do výberového konania. 

Ďalšie, bližšie informácie 
o  výberovom konaní vrátane kva-
lifikačných podmienok, ďalších 
výberových kritériách, zoznamu 
požadovaných dokladov, rámcového 
opisu jednotlivých pracovných čin-
ností, platových podmienok, ako aj 
prílohu č. 4a – súhlas so spracova-
ním osobných údajov a vzor štruk-
túrovaného životopisu vo formáte 
Europass nájdete na stránke mesta 
– www.banovce.sk v časti Úradná ta-
buľa – výberové konania. 

Oznam o výberovom konaní
Ministerstvo vnútra SR/ Úrad splnomocnenca vlády SR pre rómske komunity

podporuje výkon Komunitného centra Bánovce nad Bebravou
Poskytovateľ sociálnej služby v komunitnom centre (ďalej len „Poskytovateľ služby“) Mesto Bánovce nad Bebravou, 
Nám Ľ. Štúra 1/1, 957 01 Bánovce nad Bebravou vyhlasuje výberové konanie na plný pracovný úväzok na

 jedno pracovné miesto odborného pracovníka – garanta Komunitného centra;
 jedno pracovné miesto odborného pracovníka Komunitného centra;
 jedno pracovné miesto asistenta odborného pracovníka Komunitného centra.

Výmena dverí na Dome služieb
V  priebehu mesiaca 

apríl boli postupne vyme-
nené vchodové dvere ve-
dúce do priestorov Domu 
služieb na Námestí Ľudoví-

ta Štúra, jednalo sa o vcho-
dové dvere pri prevádzke 
zberne tiketov a vchodové 
dvere od OC Rokoš vedúce 
na  poschodie Domu slu-

žieb k prevádzke zlatníctva 
a redakcii Bánovských no-
vín a BTV. K výmene dverí 
došlo z dôvodu ich nevy-
hovujúceho stavu, nakoľko 
boli ešte pôvodné, ale aj 

z  dôvodu zvýšenia ener-
getickej úspornosti budo-
vy a  zvýšenia komfortu 
návštevníkov jednotlivých 
prevádzok. 

Vladimír Fraňo, MsÚ

Rekonštrukcia komunikácie 
a chodníkov na ulici Svätoplukova

Dňa 6. mája 2021 sa usku-
točnilo pracovné stretnutie 
poslancov mestského zastu-
piteľstva a vedenia mesta vo 
veci prípravy opravy povrchu 
komunikácie a  chodníkov 
na  ulici Svätoplukova, cesty 
od kruhovej križovatky pri OC 
Lidl, cez kruhovú križovatku 
pri OC Kaufland, až po  na-
pojenie na Trenčiansku cestu. 
Povrch komunikácie bude od-
frézovaný a nahradený novou 
obrusnou vrstvou v  hrúbke 
5 cm po  zhutnení. Chodní-

ky v celej dĺžke budú zúžené 
z  2,5m na  2 metre, povrch 
chodníkov bude tvoriť zám-
ková dlažba hrúbky 60 mm. 
Po  celej dĺžke opravovaných 
úsekov budú osadené nové 
cestné a parkové obrubníky. 

Na pracovnom stretnutí 
bolo dohodnuté, že obnovu 
povrchu komunikácie je mož-
né v  súčasnosti riešiť v  časti 
od kruhovej križovatky pri OC 
Lidl po začiatok mostného ob-
jektu cez rieku Bebrava, za OC 
Kaufland. Spracovateľ pro-

jektovej dokumentácie, ktorý 
bol prítomný na  pracovnom 
stretnutí, neodporúča výme-
nu asfaltu na  moste bez cel-
kového statického posúdenia. 
Nadväzne na  statický posu-
dok a predpokladané náklady 
na rekonštrukciu alebo opravu 
mosta dôjde z prehodnoteniu 
času opravy zostávajúcej časti 
cesty na Svätoplukovej ulici až 
po napojenie na Trenčiansku 
cestu. Výstupom pracovného 
stretnutia bolo aj zmena súčas-
ných dvoch jazdných pruhov 

pre autá do jedného jazdného 
pruhu v šírke v priemere 3,5 m 
s  vybudovaním jazdného 
pruhu pre cyklistov. V  rám-
ci opravy komunikácie dôj-
de k  uzatvoreniu stredových 
prechodov medzi stredovými 
ostrovčekmi so zachovaním 
výjazdu z  čerpacej stanice 
Oktan a  k  obnove povrchu 
na parkovisku pri „starej po-
šte“ spolu s rozšírením vjazdu 
na parkovisko.

Mária Hajšová, 
 zástupkyňa primátorky
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Sčítanie obyvateľov 2021: 
Asistované sčítanie

Rozhodnutie predsedu ŠÚ SR 
o začatí dosčítavania
Asistované sčítanie 

bude realizované 2 spôsobmi: 
1.) obyvateľ príde do kontaktného 

miesta, kde sa sčíta sám alebo s pomocou 
stacionárneho asistenta. V našom meste 
sú zriadené 3 kontaktné miesta, kde sa 
obyvatelia môžu prísť sčítať v  čase ich 
prevádzkových hodín:

Mestský úrad v  Bánovciach nad 
Bebravou – kancelária prvého kontak-
tu, Nám. Ľ. Štúra 1/1, 957 01 Bánovce 
nad Bebravou – kontaktné miesto č. 1
Prevádzkové hodiny kontaktného miesta:

Pondelok: 8.00 - 11.00
Utorok: 8.00 - 11.00
Streda: 8.00 - 11.00, 13.00 - 16.00
Štvrtok: 8.00 - 11.00
Piatok: 8.00 - 11.00

Mestský úrad v  Bánovciach nad 
Bebravou – kancelária prvého kontak-
tu, Nám. Ľ. Štúra 1/1, 957 01 Bánovce 
nad Bebravou – kontaktné miesto č. 2
Prevádzkové hodiny kontaktného miesta:

Pondelok: 8.00 - 11.00
Utorok: 8.00 - 11.00
Streda: 8.00 - 11.00, 13.00 - 16.00
Štvrtok: 8.00 - 11.00
Piatok: 8.00 - 11.00

Mestský úrad v  Bánovciach nad 
Bebravou – matrika, Nám. Ľ. Štúra 6/6, 
957 01 Bánovce nad Bebravou – kon-
taktné miesto č. 3
Prevádzkové hodiny kontaktného miesta:

Pondelok: 8.00 - 11.00
Utorok: 8.00 - 11.00
Streda: 8.00 - 11.00, 13.00 - 16.00
Štvrtok: 8.00 - 11.00
Piatok: 8.00 - 11.00

2.) obyvateľ požiada o službu mo-
bilného asistenta. Mobilný asistent na-
vštívi obyvateľa doma a  pomôže mu 
sčítať sa. Počas doby asistovaného sčíta-
nia v pracovných dňoch môže obyvateľ 
požiadať o  mobilného asistenta Mest-
ský úrad v  Bánovciach nad Bebravou 
na  týchto telefonických kontaktoch: 
0911 166 747, 038/7629 114. Požiadať 
o mobilného asistenta je možné aj pro-
stredníctvom „call centra“(číslo zverejní 
Štatistický úrad SR). Pri telefonickom 
nahlasovaní požiadavky na  mobilného 
asistenta uvediete meno a priezvisko, ad-
resu, na ktorej Vás má mobilný asistent 
navštíviť (teda ulicu, súpisné a orientač-
né číslo) a telefónne číslo, aby si mobilný 
asistent mohol s Vami dohodnúť termín 
a čas návštevy. Mesto požiadavku zaevi-
duje a pridelí ju na vybavenie konkrétne-
mu mobilnému asistentovi, ktorý občana 
bude následne telefonicky kontaktovať 
za  účelom dohodnutia si konkrétneho 
termínu a času návštevy. Upozorňujeme, 
že asistované sčítanie neprebieha for-
mou telefonického rozhovoru, mobilný 
asistent Vás sčíta pri osobnej návšteve.

Základné informácie: Povinnou 
osobou, čiže osobou, ktorá vypĺňa pre 
sčítanie obyvateľov sčítací formulár, 
je obyvateľ, o  ktorom sa údaje zisťujú, 
zákonný zástupca obyvateľa a zriaďova-
teľ alebo zakladateľ zariadenia, ak takej 
osoby niet, štatutárny orgán zariadenia. 
Povinnosť sčítať sa vyplnením sčítacieho 
formulára majú všetci obyvatelia Slo-
venskej republiky. Pre účely sčítania sa 
obyvateľom rozumie každý, kto má v Slo-
venskej republike trvalý, prechodný ale-
bo tolerovaný pobyt. Obyvateľom sa zá-
roveň rozumie aj občan Európskej únie, 
ktorý má na území Slovenskej republiky 
obvyklý pobyt. Za neplnoletého obyva-
teľa a za obyvateľa, ktorý nie je spôsobilý 
na právne úkony má povinnosť vyplniť 
sčítací formulár jeho zákonný zástupca.

Pre účely SODB 2021 
sa o obyvateľoch zisťujú 
nasledujúce premenné:

 miesto trvalého pobytu je miesto 
stáleho bydliska obyvateľa na  území 
Slovenskej republiky, na  ktorom je 
prihlásený podľa osobitného predpisu,
 miesto súčasného pobytu je sku-
točné bydlisko obyvateľa, na  ktorom 
nemusí byť prihlásený na trvalý pobyt, 
prechodný pobyt alebo tolerovaný 
pobyt, a mesiac a rok, odkedy sa v ňom 
obyvateľ zdržiava,
 pobyt v  zahraničí a  rok príchodu 
do krajiny od roku 1980 je pobyt oby-
vateľa v zahraničí od roku 1980 kedy-
koľvek v trvaní najmenej jedného roka 
a rokom príchodu do krajiny od roku 
1980 je rok posledného prisťahovania 
obyvateľa na územie Slovenskej repub-
liky po  skončení jeho posledného 
pobytu v zahraničí,
 pohlavie je znak osoby určený pri 
narodení alebo pri zmene pohlavia,
 dátum narodenia je údaj o  dni, 
mesiaci a roku narodenia obyvateľa,
 rodinný stav je vyjadrením práv-
neho vzťahu obyvateľa vo väzbe 
na manželstvo,
 rok uzavretia manželstva je časový 
údaj o  uzavretí súčasného alebo 
posledného manželstva obyvateľa,
 počet živonarodených detí je údaj 
o počte všetkých detí, ktoré sa obyva-
teľovi narodili živé počas jeho života, 
údaj sa zisťuje u ženy aj u muža,
 štát a miesto narodenia je bydlisko 
matky v  čase narodenia dieťaťa, ak 

obyvateľ nepozná bydlisko matky 
v  čase svojho narodenia, uvedie 
sa miesto pôrodnice,
 štátna príslušnosť je údaj o právnom 
vzťahu medzi obyvateľom a  jeho 
štátom podľa právnych predpisov jeho 
štátu, sčítací formulár umožní uviesť aj 
údaj o ďalšej štátnej príslušnosti,
 súčasná ekonomická aktivita je údaj 
o postavení obyvateľa na trhu práce,
 zamestnanie je konkrétny druh 
práce podľa štatistickej klasifikácie 
zamestnaní, ktorú obyvateľ vykonáva,
 odvetvie ekonomickej činnosti 
je druh výroby alebo činnosti podniku 
alebo iného subjektu, v  ktorom má 
obyvateľ zamestnanie,
 postavenie v zamestnaní je súčasné 
postavenie obyvateľa v  pracovnom 
procese,
 najvyššie dosiahnuté vzdelanie 
je  najvyšší získaný stupeň vzdelania 
obyvateľa, ktorý dovŕšil aspoň 15 rokov 
veku, najvyšším dosiahnutým vzde-
laním je aj vzdelanie uznané podľa 
osobitného predpisu,
 miesto v ýkonu zamestnania 
je adresa pracoviska obyvateľa,
 miesto školy je adresa základnej 
školy, strednej školy alebo vysokej 
školy, do ktorej obyvateľ dochádza,
 periodicita dochádzky do  zamest-
nania alebo do  školy je údaj o  pra-
videlnosti dochádzky oby vateľa 
do zamestnania alebo do školy,
 spôsob dopravy do  zamestnania 
alebo do školy je údaj o prevažujúcom 
spôsobe dopravy obyvateľa do zamest-
nania alebo do školy,
 národnosť je príslušnosť obyvateľa 
k  národu alebo etnickej skupine, 
obyvateľ môže uviesť aj údaj o ďalšej 
národnosti,
 materinský jazyk je jazyk, ktorým 
s  obyvateľom najčastejšie hovorili 
doma v detstve,
 náboženské vyznanie je vzťah 
obyvateľa k  cirkvi, náboženskej spo-
ločnosti alebo náboženstvu,
 vzťahy medzi členmi domácnosti 
sú vyjadrením príbuzenského alebo 
iného vzťahu obyvateľa k osobe alebo 
osobám žijúcim spolu v jednom byte.

Právna úprava: Zákon č.223/2019 
Z.z. o sčítaní obyvateľov, domov a by-
tov v roku 2021 a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov.  Oznam MsÚ

Čistenie komunikácií 
v 18. a 19. týždni

V  meste aktuálne pre-
bieha strojové čistenie ko-
munikácií vrátane parkovísk. 
Harmonogram čistenia je 
zverejnený na  stránke mes-
ta a  v  mestských médiách 
a ulice budú vopred označe-
né. Žiadame preto majiteľov 
motorových vozidiel o ústre-
tovosť, aby v danom termíne 
dočasne preparkovali svoje 
autá mimo uvedených ulíc 
a  umožnili prístup mecha-
nizmom údržby.

Harmonogram čistenia 
pre 18. a 19. týždeň: utorok 

11. 5. – J. C. Hronského, 
Mojmírova, Kukučínova, 
Komenského, streda 12. 5. 
– Rastislavova, Cyrila a Me-
toda, Gorazdova, štvrtok 
13. 5. – Lúčna, Žitná, Slatin-
ská piatok 14. 5. – Husitská
(nová), Novomeského, pon-
delok 17. 5. – A. Dubčeka, 
Matice slovenskej, Sväto-
plukova cesta k  bytovým 
domom. Harmonogram sa 
môže v prípade nepredvída-
teľných okolností meniť. Ďa-
kujeme za pochopenie a spo-
luprácu.  Oznam MsÚ

Oznam spolku SČK
Miestny spolok SČK 

v Bánovciach nad Bebra-
vou žiada občanov, aby 
šatstvo, ktoré chcú da-
rovať, neprinášali do  vý-
dajného zariadenia SČK, 

a  taktiež ho nenechávali 
v  okolí zariadenia z  epi-
demiologických dôvodov, 
do odvolania. 

Miestny spolok SČK 
 v Bánovciach nad Bebravou

Máte už svoj 
kompostér?

Ak ste si ešte nevy-
zdvihli svoj kompostér, mô-
žete tak urobiť po telefonic-
kom dohovore na tel. čísle 
038/760 5189 na zbernom 
dvore. O kompostér môžu 
požiadať obyvatelia ulíc: 
A. Kmeťa, F. Urbánka, 
A. Hlinku, Sládkovičova, 
Trenčianska cesta, Moyze-
sova, SNP, Mlynská, Mur-

gašova, M. Urbana, J. Krá-
ľa, Školská, Vajanského 
nábrežie, J. Jesenského, Ru-
munská, Záfortňa, Farská, 
Za Valy, J. Bottu, Sasinko-
va, Bernolákova, J. Kačku, 
K štadiónu, Ľ. Podjavorin-
skej, Partizánska, Pribino-
va, Clementisova, K  Zor-
nici, Hollého, K nemocnici 
a J. Matušku.  Oznam mesta

Energetický audit 
verejných budov

Mesto Bánovce nad 
Bebravou z environmentál-
neho hľadiska predstavuje 
jedinečný príklad vzájom-
ného dopĺňania sa zástavby 
a  prírodného prostredia. 
Naším záujmom ako mes-
ta je, aby sme naše život-
né prostredie čo najmenej 
zaťažovali, a  preto sme 
pristúpili k príprave toho-
to projektu. Projekt nám 
poskytne vhodné nástroje 
na  zníženie energetickej 
náročnosti vybraných ve-
rejných budov, a  tým zá-
roveň prospeje životnému 
prostrediu a udržateľnému 
rozvoju v meste a regióne. 

Hlavným cieľom pro-
jektu je vypracovanie 
účelového energetického 
auditu vybraných 11 ve-
rejných budov a centrálnej 
časti verejného osvetlenia 
za  účelom identifikácie 

a návrhu opatrení energe-
tickej efektívnosti realizo-
vateľných formou garanto-
vanej energetickej služby 
(GES). V praxi to znamená, 
že po  vypracovaní ener-
getického auditu budeme 
schopní lepšie posúdiť úzke 
miesta a navrhnúť riešenia 
na energeticky úspornejšiu 
prevádzku verejných bu-
dov (napr. výmena kotol-
ne, okien, zateplenie a iné), 
a  tým hospodárnejšie na-
kladať s verejnými zdrojmi. 
Písomná správa z  ener-
getického auditu bude 
zverejnená na  webovom 
sídle mesta www.banovce.
sk. Projekt je financova-
ný zo zdrojov Európskej 
únie v  rámci Operačného 
programu Kvalita životné-
ho prostredia. 

Ing. Vladimír Margolien, 
 projektové riadenie

Asistované sčítanie potrvá šesť týždňov, začne 3. mája 2021 a  skončí 
13. júna 2021. V prípade zhoršenia epidemiologickej situácie môže byť 

asistované sčítanie prerušené. Asistované sčítanie je určené obyvateľom, ktorí 
sa nemohli sčítať sami a ani s pomocou blízkej osoby. Ide najmä o digitálne vylúčených obyvateľov, 
starších obyvateľov, obyvateľov v sociálnych zariadeniach a obyvateľov marginalizovaných komunít.

od 3. mája do 13. júna
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Stanislava Mišová, 
MŠ J. C. Hronského: 
Naša materská škola 

má päť tried. V tomto škol-
skom roku bolo zapísaných 
95 detí, z  toho predškolá-
kov 27, z  nich 3 deti majú 
do  decembra 2020 odklad 
povinnej školskej dochádz-
ky, od  januára 2021 pokra-
čovanie plnenia povinného 
predprimárneho vzdeláva-
nia. Na základe rozhodnutia 
RÚVZ je kapacita materskej 
školy podľa podlahovej plo-
chy herní 93 detí. Kapacitu 
herní by bolo možné navýšiť 
zamurovaním terás a  po-
sunutím priečky v  triedach, 
čím by sa získal priestor pre 
navýšenie kapacity. Kapa-
cita je zatiaľ postačujúca, 
doteraz sme zobrali toľko 
žiadostí o umiestnenie, aby 
sme ju neprekročili. V tom-
to roku od  septembra bude 
pre 5-6 ročné deti predpri-
márne vzdelávanie povinné, 
uvidíme po  zápise detí, či 
bude kapacita postačujúca. 
Zameranie materskej školy 
je na environmentálnu a po-
hybovú výchovu. V rámci za-
merania školy organizujeme 
aktivity s miestnou i celook-
resnou pôsobnosťou, v spo-
lupráci s rodičmi, zriaďovate-
ľom, súkromnou materskou 
školou a materskými školami 
okresu Bánovce nad Bebra-
vou. Pravidelne poriadame 
Športovú olympiádu detí ma-
terských škôl pre deti okresu 
s účasťou 150 detí, okresnú 
akciu Cesta rozprávkovým 
lesom pre 720 detí MŠ a ZŠ 
zameranú na ochranu a tvor-
bu životného prostredia. 
Z dôvodov pandémie v tom-
to školskom roku sa projek-
ty neuskutočnili. Pravidelne 
uskutočňujeme projekty Tek-
vičkové kráľovstvo v spoluprá-
ci s rodičmi, Svetový deň zdra-
vej výživy, Deň materských 
škôl, Šarkaniádu, Bubnovačku
– aby bolo deti lepšie počuť, 
Mikuláš v materskej škole, Ča-
rovný predvianočný čas, Via-
noce v DOS, fašiangový kar-
neval, Deň Zeme – Sokoliari, 
projektová výzva Svet plastelí-
ny, Malá logická olympiáda – 
účasť na celoslovenskej súťaži, 
Ochranárik čísla tiesňového 
volania 112 a civilnej ochrany 
– výtvarná súťaž, Svet malého 
škôlkára – výstava výtvarných 
prác v knižnici, celoslovenská 
výtvarná súťaž Moja rodina
v Mestskej knižnici v Piešťa-
noch, Červený kríž pomáha – 
putovná výstava výtvarných 
prác detí MŠ.

Alena Kopecká, 
MŠ Horné Ozorovce:
Zapísaných detí bolo 21. 

Do  našej materskej školy sa 
dá zapísať aj počas školského 
roka, ak nie je kapacita MŠ 
naplnená. Kapacita našej MŠ 
je 21 detí, kapacita sa nezvýši. 
Ostatné podmienky prijatia: 
* dieťa, ktoré je súrodencom 
dieťaťa v MŠ plniace povinné 
predprimárne vzdelávanie. 
* dieťa, ktoré nedovŕši piaty 
rok veku do 31. augusta, ale 
jeho zákonný zástupca po-
žiada o  plnenie povinného 
predprimárneho vzdelávania, 
*poradie podania žiadosti 
neovplyvňuje rozhodnutie 
o prijatí. Ponúkame: 1. Výcho-
vu a  vzdelávanie rodinného 
typu pre dvoj až šesťročné deti. 
2.  Zmodernizovaný interiér 
s informačno - komunikačnými 
technológiami. 3. Priestranný 
dvor so šmykľavkou, hojdač-
kami, tabuľami na  kreslenie, 
multifunkčným domčekom 
a pieskoviskom. 4. Krúžkovú 
činnosť pod vedením lektorov 
- anglický jazyk, tanečný krú-
žok. 5. Logopedickú starostli-
vosť – špeciálny pedagóg – lo-
gopéd. 6. Spoluprácu s CVČ, 
ZŠ, ZUŠ a inými inštitúciami.
Nakoľko epidemiologická si-
tuácia nebola dobrá, nebolo 
možné v toto školskom roku 
realizovať projekty. Zapoji-
li sme sa iba do  niekoľkých 
výtvarných súťaží.

Helena Šulová, Materská 
škola 5. apríla:

V školskom roku 2020/21 
je v MŠ Severka zapísaných 98 
detí, do  MŠ je možné prijať 
dieťa aj počas kalendárneho 
roka, pokiaľ to dovoľujú kapa-
citné možnosti školy. Kapacita 
MŠ je stanovená RÚVZ v pre-
vádzkovom poriadku ško-
ly na  základe priestorových 
možností materskej školy, 
otázka postačujúcej kapacity 
MŠ bude zrejmá po  ukon-
čení zápisu detí do  MŠ. MŠ 
Severka postupuje pri zápise 
detí do MŠ podľa Usmernenia 
č.1/2021 a v súlade s platnou 
legislatívou rešpektujúc zása-
dy dodržiavania hygienicko-
-epidemiologických opatrení. 
Rodič môže podať žiadosť 
o prijatie dieťaťa do MŠ, kto-
rej súčasťou je aj potvrdenie 
od  pediatra, elektronicky, 
poštou, poprípade aj osobne. 
MŠ Severka je rodinným ty-
pom materskej školy, deti po-
čas celej ich dochádzky tvoria 
ustálený kolektív s tými istými 
triednymi učiteľkami, mater-
ská škola pracuje v súlade so 

školským vzdelávacím progra-
mom So Severkou za pozna-
ním a jej profilácia je zameraná 
na všestranný rozvoj dieťaťa, 
efektívnu prípravu detí do ZŠ. 
Pravidelne organizuje výlety, 
exkurzie a  školy v  prírode, 
dlhé roky organizačne zabez-
pečovala celomestské poduja-
tie pre všetky deti prípravných 
tried v meste „Na ceste nie si 

sám“ v súčasnosti organizuje 
celomestskú prehliadku fol-
klórneho tanca v podaní detí 
predškolského veku v zriaďo-
vateľskej pôsobnosti Mesta 
Bánovce nad Bebravou pod 
názvom „Tancuj, tancuj, vy-
krúcaj“. Naša materská škola 
bola úspešná vo viacerých 
projektoch a  výzvach, ako 
napr. Participatívny komunit-
ný rozpočet TSK - v Severke 
nám dobre je, Raiffesen banka 
– Gesto pre mesto, TESCO – 
Vy rozhodujete my pomáha-
me, so zámerom získať finanč-
né prostriedky na skvalitnenie 
výchovno-vzdelávacej čin-
nosti s deťmi a modernizáciu 
a zlepšenie edukačného pros-
tredia školy. 

Drahomíra Gogorová, 
Materská škola 9. mája:

Do materskej školy sme 
na školský rok 2020/2021 pri-
jali 25 nových detí. Všetkých 
je spolu zapísaných 72 detí. 
Deti sa prijímajú podľa voľnej 
kapacity aj počas školského 
roka. Kapacita materskej školy 
je postačujúca. Každá mater-
ská škola si môže podmienky 
zápisu prispôsobiť, ale gro je 
jednotné pre všetky materské 
školy. Uprednostňujeme deti 
rodičov, ktorí sa sami stara-
jú o maloletých. Prednostne 
prijímame súrodencov detí, 
ktoré už MŠ navštevujú. Na-
ďalej pracujeme podľa vypra-
covaných strategických cieľov 
zo zamerania MŠ na Zdravý 
životný štýl a environmentálnu 
výchovu a cítenie detí, čo nám 
umožňuje okolie a orientácia 
materskej školy. Máme bylin-
kový záhon, ale okrem toho 
pestujeme rajčiny, papriku, 
petržlen, zeler, cukety a tento 
rok aj jahody. Podporujeme 
maximálny rozvoj a  samo-
statnosť detí, pestujeme túžbu 

po  múdrosti, kráse, dobre, 
akceptácii, empatii, reflexii, 
kreativite a sebarealizácii, kde 
dominuje hra a učenie hrou. 
Rozvíjame a  podporujeme 
schopnosti decentralizácie 
a kooperácie s druhými, vy-
tváraním takých vlastností, 
ktoré sú dôležité pre tímovosť 
a   socioemocionálnu schop-
nosť, vytvárame zdravé seba-

vedomie detí s cieľom vtiah-
nuť do vzájomnej interakcie 
dieťa – učiteľa – školu - rodi-
nu. Vzhľadom na pandémiu 
sme v  tomto školskom roku 
mali iba projekt Daruj knihu 
a rôzne výtvarné súťaže.

Andrea Bučková, 
MŠ Komenského:

Do našej materskej školy 
bolo v šk. roku 2020/2021 zapí-
saných 134 detí. Deti sa môžu 
prijímať do MŠ aj v priebehu 
školského roka, ak sú splnené 
podmienky na prijatie dieťaťa 
a dovoľuje to kapacita MŠ. Ka-
pacita našej MŠ sa v šk. roku 
2021/2022 nezvýši. V šk. roku 
2020/2021 je kapacita MŠ na-
plnená. Vo všetkých triedach 
sú nadstavy počtu detí, ktoré 
nám povoľuje školský zákon. 
Pri prijímaní detí uprednost-
ňujeme súrodencov detí na-
vštevujúcich našu MŠ. Materi-
álne vybavenie MŠ je na veľmi 
dobrej úrovni – množstvo hra-
čiek, edukačných pomôcok, 
IKT... Ponúkame deťom pes-
trú škálu krúžkových činnos-
tí, ktoré v súčasnosti žiaľ nie 
je možné realizovať. Mater-
ská škola má krásny exteriér 
s  množstvom zelene a  stro-
mov, ktoré sú domovom pre 
viaceré druhy vtáctva a  ve-
veričiek, poskytuje príjemný 
relax. Školský dvor je vyba-
vený drevenými preliezkami, 
hojdačkami, pieskoviskami, 
ponúka podnetný  priestor 
na pohybové a edukačné ak-
tivity detí. V malom átriu MŠ 
sa nachádza jazierko s koryt-
načkami, ktoré deti počas ce-
lého roka pozorujú a starajú sa 
o ne. V súčasnosti budujeme 
externú triedu vo veľkom át-
riu materskej školy, v  ktorej 
budú môcť deti realizovať 
environmentálne a edukačné 
aktivity a  pohybové aktivity 

na  fitnes trenažéroch. V  šk. 
roku 2020/2021 sme sa zapo-
jili do niekoľkých projektov: 
projekt vyhlásený Raiffeisen 
bankou „Gesto pre rodičov“, 
v ktorom sme uspeli a vyhra-
li príspevok 1000 eur, projekt 
vyhlásený ministerstvom škol-
stva „Múdre hranie“, v kto-
rom sme vyhrali 1000 eur. 
Zapojili sme sa aj do  výzvy 
TSK a vypracovali sme projekt 
„Poďme všetci do záhrady“, 
ktorý zatiaľ nie je vyhodno-
tený. Pani učiteľky sa spolu 
s deťmi zapojili do niekoľkých 
výtvarných súťaží, kde stále 
prebieha vyhodnotenie prác. 

Laginová Alena, 
Materská škola Hollého:

V tomto školskom roku 
bolo k  15. septembru zapí-
saných 119 detí. Do  mater-
skej školy sa dá dieťa zapísať 
i v priebehu školského roka. 
K dnešnému dňu je v našej 
materskej škole zapísaných 
122 detí. Aké budú počty detí 
sa uvidí po prebehnutí zápisu. 
K  špecifiku našej materskej 
školy patrí špeciálna trieda, 
ktorá poskytuje špeciálno-
-pedagogickú starostlivosť 
deťom s  poruchami zraku 
a videnia. Pravidelné ortop-
tické a  pleoprické cvičenia 
so špeciálnymi pedagógmi 
sú veľmi dôležité pri liečbe 
strabizmu a  ambliopie. De-
ťom sa individuálne venujú, 
tie nemajú pocit menejcen-
nosti z nosenia okuliarov, či 
prekrytia oka okluzorom. 
Zameriavame sa na aktuálne 
trendy v pedagogike a v di-
daktike, ktoré chápu dieťa ako 
jedinca- subjekt s dôležitým 
skúsenostným osobnostným 
a  rozvojovým potenciálom. 
Uprednostňujeme potreby 
a  záujmy sebarealizujúceho 
sa jedinca, ktorý si postupne 
uvedomuje a rozvíja sám seba 
a  svoje možnosti. Využíva-
me tvorivú dramatiku, ako 
ucelený výchovný systém. Jej 
cieľmi, obsahom a metódami 
rozvíjame kreativitu dieťaťa, 
vedieme deti k  imaginácii, 
hre a  reflexii ľudského pre-
žívania a  skúseností. Súťaž-
ná prehliadka tvorivosti detí 
a pedagógov v oblasti tvorivej 
dramatiky z celého Slovenska 
pod názvom „Bábkulienka.“ 
Výstava výtvarných prác detí 
so zdravotným znevýhod-
nením z  celého Slovenska 
„Otvor oči a snívaj svoj sen!“
Projekt so športovým zame-
raním v  spolupráci so Slo-
venským futbalovým zväzom
„Dajme spolu gól“.

Slávka Janegová, 
MŠ Radlinského:

K  30. aprílu 2021 na-
vštevovalo našu škôlku 103 
detí. Ak je voľná kapacita, 
prijímame deti aj počas škol-
ského roka. Kapacita MŠ je 
postačujúca. Oznam o zápise 
a  podmienkach prijímania 
detí je uverejnený na facebook 
stránke školy a na budove MŠ. 
Podmienky prijatia máme 
štandardné, ako majú aj iné 
MŠ v meste. V našej škôlke je 
trieda pre deti so špeciálny-
mi výchovno – vzdelávacími 
potrebami detí. Ostatné ak-
cie a podmienky sú také isté 
ako v ostatných MŠ v meste. 
Každý rok uskutočňujeme sú-
ťaž v prednese poézie a prózy 
„Poviem Ti Básničku“ pre deti 
mesta Bánovce nad Bebravou. 
Zapájame sa do  výtvarných 
súťaží v  rámci štátu, posky-
tujeme krúžky, ktoré vedú 
naše p. učiteľky t.j. výtvarný, 
folklórny a  lektorom vedený 
anglický jazyk. 

Anna Struhárová, 
SMŠ Wonderland:

Tento rok sme prijali 
10  detí a  áno, pokiaľ máme 
voľnú kapacitu, môžeme deti 
prijímať aj počas školského 
roka. Naša kapacita sa nezvy-
šuje. Nemáme žiadne iné špe-
cifické podmienky pre prijatie 
dieťaťa. Ak by sa prihlásili deti 
s  rovnakými podmienka-
mi, napríklad vek a bydlisko, 
uprednostníme  súrodenca 
dieťaťa, ktoré už našu mater-
skú školu navštevuje. Našou 
pridanou hodnotou je prípra-
va predškolákov. Venujeme 
jej denne extra hodinu počas 
odpočinku ostatných detí, 
venujeme  sa grafomotorike, 
logickému mysleniu, vyjadro-
vaniu, pokusom a projektom, 
ktoré deti veľmi obľubujú. Ne-
smiem zabudnúť na  našu 
priestrannú telocvičňu s  le-
zeckou stenou a tiež množstvo 
výletov, na ktoré s deťmi veľmi 
radi chodíme. Naša materská 
škola sa zapája do  veľkého 
množstva projektov a súťaží, 
v mnohých sme úspešní. Čo 
si ale ceníme najviac, je spo-
lupráca rodičov, ich obrovská 
pomoc a  ochota zapájať sa 
do všetkých našich aktivít. To 
je pre nás oveľa viac ako aká-
koľvek súťaž. Možno to bude 
znieť ako klišé, ale naozaj 
sa cítime byť súčasťou  kaž-
dej jednej rodiny, ktorá nám 
dôveruje a dáva nám denne 
s dôverou do rúk to najdôleži-
tejšie, čo doma má. To je naša 
najväčšia výhra. (lk)

Anketa s riaditeľkami materských škôl v našom meste
Dovŕšila Vaša ratolesť vek, kedy sa musíte rozhodnúť medzi materskými školami? Do konca tohto mesiaca prebieha zápis do materskej školy 

pre detí od dvoch do päť rokov. V našom meste môžete svoje dieťa zapísať do jednej zo siedmich materských škôl, ktorých zriaďovateľom je 
mesto Bánovce nad Bebravou a do jednej súkromnej škôlky. Oslovili sme riaditeľky, aby sme rodičom poskytli prehľad o ich materských školách. 
Požiadali sme ich o odpovede na otázky: Koľko detí bolo v tomto školskom roku zapísaných, dá sa zapísať dieťa aj v priebehu školského roka? Aká 
je kapacita ich škôlky, prípadne nejaké špecifické podmienky zápisu. A tiež sme chceli vedieť, čím je ich škôlka iná, výnimočná, čo ponúka deťom 
naviac. Prvýkrát sa bude týkať povinná škôlka aj detí, ktoré do 31. augusta 2021 dovŕšia 5 rokov veku. Tu sú odpovede riaditeliek:

„Vstup do materskej 
školy je prvým krokom 
do spoločnosti“
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Jozefína Gurvaiová, rod. Dolinská *1956

Opustili nás

Každý deň je svojím spôsobom významný a výni-
močný. Už len tým, že ráno otvoríme oči so zistením, 
že funkčnosť všetkých našich orgánov je zachovaná.

15. máj je Deň rodiny. V roku 1993 ho za taký vy-
hlásila OSN, v snahe pripomenúť ľuďom, že rodina je 
základná stavebná bunka spoločnosti. Učebnicová po-
učka, ktorú všetci poznáme. Moderná doba však pri-
niesla zmeny v ponímaní tradičnej rodiny. Mladí pre-
ferujú skôr „bezpapierový vzťah“, manželský zväzok 
nepovažujú za dôležitý. V rebríčku priorít je kariéra, pes 
a až potom dieťa.

Prudko stúpol počet rozvodov. Existenčné starosti 
každodenného života potláčajú v nás chuť a silu riešiť 
vzťahové problémy. Načo viesť „zbytočné“ rozhovory?

Rozvedú vás na počkanie a sľubované „navždy“ sa 
stratí v spleti právnických paragrafov. Tenké nitky rodin-
ných pút sa popretŕhajú ako letná pavučina.

Možno nám kalendár a OSN pripomenú, že rodina 
je miesto pre lásku a porozumenie. Miesto, kde sa aj naj-
väčšie starosti a bôle prežívajú ľahšie. Význam rodiny 
nestratí svoj význam a podstatu v žiadnej dobe. 

Veď predsa ešte stále platí, že krv nie je voda.  (zb)

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka

 Spoločenská kronika

Miroslav Adámek a Ing. Lenka Chuťková

Uzavreli manželstvo

Príbeh nových magnetiek v našom 
Informačnom centre 

V Informačnom centre Bánovecko 
nájdete nové remeselne detailne pre-
pracované magnetky, zobrazujúce do-
minanty nášho mesta. Ich originálne 
prevedenie je dielom Stanislava Kur-
bela z obce Poruba (okres Prievidza). 
Medzi jeho záľuby patria architektúra, 
história, cestovanie a objavovanie Slo-
venska, ktoré potom zhmotňuje v po-
dobe magnetiek. V nasledujúcich riad-
koch Vám ponúkame bližšie informácie 
o vzniku a príbehu nových magnetiek 
zobrazujúce bánovské dominanty.

Z akých materiálov a akými techni-
kami vyrábate Vaše magnetky? 

„Všetky naše 3D kovové magnetky 
sú odliate zo zliatiny zinku, vďaka čomu 
sú veľmi detailne prepracované a samot-
ný materiál, spolu s možnosťou farebnej 
úpravy patinovaním dodáva magnetkám 
reprezentatívny charakter. Na  výber je 
vždy z troch rôznych farebných kovových 
prevedení - zlatá, strieborná, medená pa-
tina a v kombinácii s farebnou výplňou 
je tých možností ešte oveľa viac. Našou 
filozofiou je robiť magnetky hlavne pre 
domácich obyvateľov daného mesta ale-
bo obce a pripomenúť im tak to, na čo 

môžu byť právom hrdí, čím je ich domov 
výnimočný a čím sa môžu pochváliť vo 
svete. Vo svojej podstate je to veľmi jed-
noduché. Stačí aby magnetka prezento-
vala to najkrajšie z mesta - jeho súčasné 
dominanty, ale i bohatú históriu, výni-
močné osobnosti, udalosti či iné príbehy 
toho ktorého miesta, ktoré sa nám po-
darí do toho malého kúsku kovu vložiť. 
Aj preto sú magnetky nielen vhodným 
darom pre občanov, rodákov a návštev-
níkov mesta pri príležitosti rôznych osláv, 
ale stanú sa obľúbeným prezentačným 
predmetom mesta a  jeho obyvateľov aj 
v bežný deň.“

Príbeh zobrazený na magnetke
Pozornému oku určite neunikne 

žiadny detail nachádzajúci sa na  mag-
netke Bánoviec. Jednoloďová klasicistic-
ká stavba Kostola Najsvätejšej Trojice je 
súčasnou architektonickou dominantou 
námestia na ktorom sa nachádza aj his-
torizujúca budova Mestského úradu a pa-
mätník Ľudovíta Štúra. Pozoruhodnou 
pamiatkou je i gotický Kostol sv. Mikulá-
ša biskupa nachádzajúci sa na návrší v se-
verovýchodnej časti mesta. Prvá písom-
ná zmienka o pôvodnej osade Villa Ben 

pochádza z roku 1232 a o necelých 150 
rokov neskôr boli už Bánovce povýšené 
na  slobodné kráľovské mesto. Dnes už 
zaniknutý hrad sa spomína v roku 1454 
ako fortalicium Ban, ktorého majiteľom 
bol od roku 1466 Ladislav Podmanický. 
Rok 1490 je poslednou zmienkou o tom-
to hrade, kedy sa spomína ako - Castrum 
Baan. Súčasťou mesta sa v roku 1960 stala 
dedinka Dolné Ozorovce a v roku 1971 
boli k  Bánovciam pričlenené i  Horné 
Ozorovce, Malé Chlievany (ktorých sú-
časťou bola i pôvodne samostatná obec 
Hrežďovce) a  Biskupice, ktoré sú dnes 
mestskými časťami mesta nad riekou 
Bebrava. Všetky tieto príbehy spolu s er-
bom a vlajkou mesta nájdete aj na našej 
magnetke.  Lenka Karasová

Tanečný štvorlístok v Muzete
Online vyučovanie v dru-

hom polroku sme si v Muzete 
spestrili hosťovaním kvalit-
ných lektorov, tanečníkov 
z  rôznych kútov Slovenska. 
Prvou z  nich bola Katarína 
Roháčová z  blízkych Topoľ-
čian. Vedúca trénerka a cho-
reografka úspešného taneč-
ného klubu Novum. Katka sa 
u nás zamerala na rozvíjanie 
tanečnej techniky, ktorá je 
nesmierne dôležitá u každé-
ho kvalitného tanečníka. Jej 
originálny rukopis sa pretavil 
do  tanečných variácií, ktoré 
boli čerešničkou januárového 
workshopu v Muzete. 

Február patril na odrea-
govanie hip hopu a freestylu 
v  podaní Kristíny Gromovej
alias „Skaji“, tanečníčky pôso-
biacej v Bratislave. Živelnosť, 
energia, nespútanosť, impro-
vizácia, to všetko vytiahla 
z  každej tancujúcej Muzet-
ky. Odrazu nám nevadilo 
zakopnúť o posteľ či skriňu. 
Eufória, akú v nás vyvolala, 

rozplynula všetky priestorové 
prekážky. Rýchlym tempom, 
dynamikou v  pohybe nás 
potrápila Petra Guričanová
z  tanečnej skupiny Goonies 
Trenčín. Naša dlhoročná 
tanečná kamarátka, ktorá 
s  nami aktívne spolupracu-
je, sa zamerala v marcovom 
workshope na disco, koordi-
náciu a zvýšenie kondície pri 
rýchlom tempe. 

Posledným aprílovým 
tanečným bonbónikom bol 
workshop lektora súčasného 
tanca Miňa Figuru. Martin-
čan, pôsobiaci na  tanečnej 
scéne v rôznych kútoch sve-
ta, využíva prvky klasického, 
moderného či džezového tan-
ca, ale aj iných tanečných štý-
lov, pričom neustále dokazuje, 
že tanec ako taký nemá hra-
nice, limity ani obmedzenia. 
Miňo nám prostredníctvom 
svojej lekcie dovolil nazrieť 
do obrovského oslobodzujú-
ceho priestoru vlastného ta-
nečného sebavyjadrenia. 

Každý z  lektorov  tohto 
tanečného štvorlístka pri-
niesol tanečníkom Muzety 
niečo nové, iné, obohacujú-
ce. Minimálne však výživne 
strávený čas počas nekoneč-
ne dlhých pandemických 

dní. Ďakujem všetkým de-
ťom za  ich účasť na  týchto 
tanečných workshopoch 
a zároveň verím, že ten ďalší 
absolvujeme už spolu v  ta-
nečnej sále. 

Zuzana Bachová, Muzeta

Informačné centrum 
Bánovecko

Po  dlhšej, nevyhnutnej 
odmlke sa opäť hlásime. Sr-
dečne Vás pozývame (za do-
držania protipandemických 
opatrení) k  nám do  Infor-
mačného centra, na Námestí 
Ľ. Štúra. Okrem informač-
ných služieb a  kopírovania, 
ponuky zaujímavých kníh, 

turistických máp, rôznych 
drobností a suvenírov, dáva-
me do pozornosti, že do na-
šej magnetkovej rodinky pri-
budli zbrusu nové remeselne 
- detailne prepracované mag-
netky nášho mesta. Tešíme 
sa na Vašu návštevu. 

IC Bánovecko

Žiaci Špeciálnej ZŠ 
stavali máj

Krásny slnečný deň 
umocnil nádherný pocit, keď 
sme sa stretli po dlhej dobe 
aj napriek epidemiologickej 
situácii na našom školskom 
dvore. Síce každá trieda 
v inom kúte, no predsa spolu. 
Dôvod bol úplne jednoduchý. 
Stavanie mája. Za doprovodu 
hudby z reproduktorov, spe-

vu vo vlastnej réžii, obleče-
ní v  jednoduchých krojoch, 
si žiaci 1. stupňa postavili 
máj. Máj, máj, máj zelený... 
nieslo sa nádvorím. Tradí-
cie našich predkov sa poda-
rilo priblížiť našim žiakom, 
i okoloidúcim. 

Špeciálna základná škola 
 Bánovce nad Bebravou
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Karate klub Trend má tri tituly
Šesť pretekárov Karate 

klubu Trend, menovite Soňa 
Niková, Alica Niková, Alen-
ka Bežáková, Bianka Burzo-
vá, Peter Bereš a tréner Peter 
Bežák sa prostredníctvom 
videosúťaže, ktorá prebie-
hala počas celého apríla, zú-
častnilo na  majstrovstvách 
Slovenska v  štýle SHITO 

RYU. Z pomedzi 206 prete-
károv z 24 klubov z celého 
Slovenska si najúspešnejšie 
počínali Soňa Niková, Bian-
ka Burzová i  tréner Peter 
Bežák. Ten, rovnako ako 
jeho dve zverenkyne zís-
kal titul majstra Slovenska 
na videosúťaži, Majstrovstvá 
Slovenska prebehli jedným 

postupovým kolom v kumi-
te (športový zápas) a dvomi 
postupovými kolami v kata 
(súborné cvičenie). Po sčíta-
ní bodov postúpilo prvých 
šesť pretekárov z každej ka-
tegórie do  finálového kola. 
Republikový šampionát 
bol zároveň kvalifikačným 
pretekom na  majstrovstvá 

Európy a sveta, na ktoré po-
stupujú prví dvaja pretekári 
z každej kategórie. 

Výsledky: 1. miesto - 
Soňa Niková - kumite junio-
rok +58 kg, Bianka Burzová 
- kata ml. žiačky, Peter Bežák 
- kata muži +45, 2. miesto - 
Soňa Niková - kata juniorky, 

Peter Bežák - kumite muži 
+45 BRH, 3. miesto - Bianka 
Burzová - kumite ml. žiačky 
-27 kg, 5. miesto – Alena 
Bežáková - kata st. žiačky, 
Alena Bežáková - kumite 
st. žiačky -37 kg, Peter Be-
reš - kumite ml. žiaci +32 kg, 
6.  miesto – Peter Bereš - 
kata ml. žiaci  (aj, pb)

Cyklistika v júni ovládne naše mesto

Bánovce budú hostiť 
Spoločné majstrovstvá SR 
a  ČR v  cestnej cyklistike 
2021. Svedčí o tom aj čulý 
stavebný ruch na  hlavnej 
tepne sídliska Dubnička. 

Aj keď je komplexná re-
konštrukcia Svätoplukovej 
ulice v  pláne, už teraz sa 
robia opravy tých najrizi-
kovejších miest, aby sme 
preteky zvládli dôstojne 

a  hlavne bezpečne. Síd-
lisko Dubnička bude po-
čas víkendu 19. a 20. júna 
miestom štartu a cieľa pre-
tekov, ktoré pre štartujúcich 
okrem iného znamenajú aj 

miestenku na  Olympijské 
hry v Tokiu 2021. Ide teda 
naozaj o podujatie vysokej 
priority. Priamo pod okna-
mi obyvateľov budú zápoliť 
také hviezdy cyklistického 

sveta ako Peter Sagan, Juraj 
Sagan, Erik Baška, Roman 
Kreuziger, Zdeněk Štybar či 
Honza Černý. 

Takéto podujatie sa 
samozrejme spája aj s  do-
pravnými obmedzeniami. 
Počas víkendu sa na  a  zo 
sídliska Dubnička dostane-
te len cez kruhový objazd 
pri Lidli. Uzávierka Sväto-
plukovej ulice bude v celej 
jej dĺžke a to od kruhového 
objazdu pri Lidli až po kru-
hový objazd pri Gabore 
a napojenie na Trenčiansku 
cestu. Znamená to, že uzav-
reté budú aj všetky vjazdy 
na Svätoplukovu z bočných 
ulíc, ako je J. C. Hronského 
a  početné príjazdy z  pre-
vádzok. Uzávierka sa ďalej 
týka celej Trenčianskej cesty 
od  kruhového objazdu pri 
Gabore, až po prejazd Hor-
nými Ozorovcami a  ďalej 
po kruhový objazd smerom 
na  Dežerice. Uzatvorené 
budú aj dolnoozorovské 
ulice J. Gabora a časť Ozo-
rovskej hlavnej až po napo-
jenie na Trenčiansku cestu 
pred Hornými Ozorovcami. 
Obyvatelia sa tak na  smer 

Trenčín z Dubničky dostanú 
iba cez obchádzku smerujú-
cu cez mesto na  Trenčian-
sku cestu, popri firme Hel-
la do  Dolných Ozoroviec, 
ďalej do  Malých Chlievan, 
Dvorca, cez Sliezsku Osadu, 
Veľké Držkovce a  Ruskov-
ce – tu sa už ďalej napoja 
na cestu E572 smer Trenčín. 

Treba počítať aj s  tým, 
že príjazd autom k obchod-
nému domu Kaufland a ná-
kupnému stredisku Vendo 
park počas tohto víkendu 
a  v  čase pretekov nebude 
možný. Parkoviská v  tejto 
lokalite budú vyhradené 
pre športové tímy. To platí 
aj o parkovisku pred budo-
vou bývalého obchodného 
domu Billa. Organizáto-
ri vyčlenia parkoviská pre 
športovú verejnosť s  tým 
účelom, aby návštevníci 
neblokovali ulice sídliska. 
Napriek tmou prosíme oby-
vateľov Dubničky o zhovie-
vavosť. Sme presvedčení, 
že nezabudnuteľné zážitky 
z tejto výnimočnej športo-
vej udalosti budú dostatoč-
ným zadosťučinením. 

OZ xRoad

Bánovský hokejový klub získal finančný grant
Aktivita sa vyplatila. Stačilo 

vytvoriť video a  finančný grant 
v  podobe 3500 eur pomôže Bá-
novskému hokejovému klubu, 
ktorý sa venuje výchove mladých 
hokejistov. Správu o podpore prijal 
tréner Andrej Jakubík s prekvape-
ním: „Takúto pomoc určite veľmi 
vítame, obzvlášť v súčasnom nároč-
nom období. Fond pre budúcnosť 
športu je jednou z mála možností 
ako získať finančnú podporu. Dotá-
cia z neho pomôže deťom pri štarte 
ich hokejovej kariéry.“ Klub počas 
dlhých mesiacov protipandemic-
kých opatrení funguje v  neštan-
dardnom režime, no okamžite, ako 
bolo od 19. apríla možné trénovať, 
vybehli mladí hokejisti na betóno-
vé ihrisko Základnej školy Duk-
lianska, kde rozvíjajú pohybovú 
kultúru. ,,Pred dvomi rokmi u nás 
prebehla dostavba štadióna a v klu-

be vidíme veľký potenciál na rozvoj. 
Chceme viesť deti k športu a zdra-
vému životnému štýlu. Našou ví-
ziou je vybudovať mládežnícku 
štruktúru a tým najlepším hráčom 
umožniť presun do hokejovej aka-
démie v Trenčíne,“ vysvetlil smelé 
plány Andrej Jakubík. „Snažíme 
sa tiež deťom uľahčiť štart do ho-
kejovej kariéry. Prostriedky z fondu 
preto plánujeme využiť predovšet-
kým na  nákup hokejovej výstroje 
pre najmenších aj starších členov 
nášho klubu. Na záver chcem všet-
kým, ktorí za náš projekt hlasovali, 
vyjadriť veľké ďakujem.“ Z hokeja 
sa v  Bánovciach stáva celoroč-
ný šport, napriek blížiacemu sa 
letu hokejisti naberajú kondí-
ciu a radi medzi sebou privítajú 
nových členov. Bližšie informá-
cie získate na  telefónnom čísle 
0904 607 096.  (r)
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Trenčiansky samosprávny kraj vyhlasuje
výberové konanie na obsadenie miesta: Re-
ferent odboru dopravy – cyklokoordinátor. 
 Viac info: www.tsk.sk

V budúcom čísle aj Rozhovor s bývalým 
hlavným kontrolórom mesta Bánovce 
Miroslavom Kubicom.

Jar v našom meste prináša 
do Bánovských novín súťaž
Tento rok je jar veľmi bohatá na kvetinovú výzdobu, či už voľne rastúcu alebo vysadenú šikovnými gazdinkami. 

Vyberte sa s priateľmi, rodinou či psíkom na prechádzku po našom meste, pozorne sa rozhliadajte a hľadajte krás-
nu výzdobu, ktorú sme zachytili na fotografiách. Pri príležitosti Svetového dňa rodiny, ktorý je v sobotu 15. mája sme 
pre Vás pripravili súťaž o tri poukážky v hodnote 5 eur na chutné zákusky v kaviarni Ellis, ktorá sa nachádza v meste 
na Farskej ulici. Úlohou je napísať názov ulíc na fotografiách čísla 1. a 2. Správnu odpoveď posielajte mailom: noviny@
kulturabn.sk, sms: 0948 602 422 alebo správou na facebooku: Bánovské noviny a to do piatka 14. mája 12.00 h. Traja 
víťazi, ktorých v piatok vyžrebujeme si poukážky vyzdvihnú v redakcii.  redakcia, foto: Lenka Karasová

 alebo správou na facebooku: Bánovské noviny 
víťazi, ktorých v piatok vyžrebujeme si poukážky vyzdvihnú v redakcii.  

11
a to do piatka 14. mája 12.00 h. Traja 

redakcia, foto: Lenka Karasová

22

nesúťažné foto krásnej záhradky Ulice 9. májanesúťažné foto krásnej záhradky Ulice 9. májanesúťažné foto Kostola Najsvätejšej Trojicenesúťažné foto Kostola Najsvätejšej Trojice

Detoxikácia organizmu – kľúč k zdraviu a kráse
Jarné upratovanie potrebuje 

nielen náš byt, ale aj naše telo. Je 
čas na detox! V tomto období má 
naše telo najväčšiu silu zbavovať 
sa toxínov. Prírodných postupov 
na očistné kúry je viac, treba si 
len vybrať, prípadne ich skombi-
novať. V prírode, či v záhradke 
rastú prvé jarné bylinky, začína 
sa sezóna čerstvých vitamínov. 
Začať s detoxikáciou však môže-
me v ktoromkoľvek období, keď 
to naše telo potrebuje. Nepleť-
me si detox s hladovkou. Určite 
by sme sa nemali trápiť hladom, 
ale pochutnať si na  zdravých 
jedlách, oddýchnuť si a načerpať 
novú energiu. 

Detoxikácia je odstránenie 
toxínov z  tela a  jeho prirodzená 
neutralizácia. Základom je zmena 
životného štýlu, kým nie je neskoro. 
Vzduch, ktorý dýchame je znečiste-
ný, voda i potrava obsahujú toxíny 
a  tie sa denne dostávajú do  nášho 
organizmu. Náš životný štýl tiež nie 
je vždy ideálny, máme málo pohy-
bu, minerálov, vitamínov a enzýmov. 
A hoci naše telo dokáže uskutočniť 
samočistiace procesy, orgány na  to 
určené, sú preťažené a organizmus 
je zanesený odpadovými, škodlivými 
látkami. Uvádza sa, že len v hrubom 
čreve sa nachádza od troch do päť ki-

logramov nestrávených a usadených 
zvyškov potravy. Musíme spraviť 
všetko preto, aby sme zlepšili funk-
ciu pečene, obličiek, čriev, pokožky 
a lymfatického systému.

Kedy je čas na zmenu? Detoxi-
káciu potrebujeme, ak trpíme aspoň 
tromi z nasledujúcich príznakov: ne-
dostatok energie, únava, ktorú neza-
ženie ani dostatok spánku, nadúvanie 
a zápcha, zadržiavanie tekutín alebo 
zapchaté dutiny, kožné problémy – 
akné, vyrážky, svrbenie pokožky, boles-
ti hlavy z neznámych príčin, znížená 
odolnosť proti infekciám, problémy so 
sústredením, jazyk najčastejšie s bie-
lym povlakom, ktorý indikuje toxicitu 
v tráviacom trakte.

Dodržiavanie dôležitých zásad!
Pri detoxikačných dňoch je potrebné 
zvýšiť príjem tekutín aspoň na 2,5 až 
3 litre denne. Môžeme nakvapkať 
do vody pár kvapiek citrónu. Nápoj 
je povzbudzujúci pre tráviaci trakt. 
Odporúča sa vo zvýšenej miere kon-
zumovať potraviny s vlákninou, kto-
rá je označovaná ako „črevná metla“. 
Do  jedálnička zaradiť detoxikačné 
potraviny, ako sú brokolica, cesnak, 
cvikla, hrášok, kapusta, kel, špenát, 
mrkva, stonkový zeler, uhorka, brus-
nice, čučoriedky. Zo stravovania vy-
lúčiť cukor, alkohol, červené mäso, 
vnútornosti, mlieko a vajíčka. Nepiť 

sladené nápoje, kávu, čierny čaj a na-
hradiť zeleným alebo bielym čajom. 
Pri detoxikácii je mimoriadne dô-
ležitý pitný režim, najvhodnejšia je 
čistá voda, prípadne čaje z byliniek, 
ako sú žihľava, echinacea, púpava, 
pestrec mariánsky, vilcacora, rebrí-
ček obyčajný. Nie je vhodné dlhší čas 
piť čaj len z jednej bylinky. Dôležité 
je ich striedať. Vhodné sú aj ovocné 

šťavy, ale riedené s vodou. Telu musí-
me dopriať antioxidačné vitamíny A, 
E, C, selén, ale aj B-komplex, vápnik, 
horčík a zinok. Vhodné stravovanie 
treba dopĺňať dostatkom pohybu 
na  čerstvom vzduchu, relaxáciou 
a oddychovaním.

Duchovná očista tela podľa 
čínskej medicíny: Dobrým začiat-
kom na ceste k o zdraveniu organiz-
mu je správny pohľad na život. Jeho 
znečistenie sa prejavuje aj  formou 
blokád voľného priechodu Qi (ener-

giu Qi získavame od rodičov a je ulo-
žená v ľadvinách) a krvi vo fyzickom 
tele. Očista tela zahŕňa aj duševnú 
očistu, pretože myseľ sa zákonite 
musí zúčastniť na  tomto procese. 
Očistou tela udržujeme prapôvodnú 
ľudskú potrebu neporušenosti. Duch 
orgánov totiž neexistuje sám, ale 
v spojení so svojim telom – orgánom.

Očistou pečene a žlčníka pred-
ídeme jarnej únave

V jarných mesiacoch je vhodný 
čas na starostlivosť o pečeň a žlčník. 
Podľa mesačného rytmu je to vždy, 
ak je Mesiac v Rakovi. Tieto orgány 
majú vplyv ako na vznik alergií, tak 
aj na protinádorovú imunitu…

Podľa tradičnej čínskej medicí-
ny sa dvojica orgánov pečeň a žlč-
ník aktivizujú práve počas spomí-
naných mesiacov. Majú vplyv nielen 
na alergie, ale aj na autoimunitné 
procesy a tiež na cievnu problema-
tiku. Toxické zaťaženie pečene spô-
sobuje stav, ktorý všetci veľmi dobre 
poznáme ako jarnú únavu. Pečeň 
je orgán s úžasnými regeneračnými 
schopnosťami. Pečeni neprospie-
va: 1. agresia, zlosť, nenávisť, hnev, 
závisť.. 2. tavené syry, tvrdé syry, 
najmä vyprážaný syr, 3. nadmerné 
prejedanie, 4. nadmiera živočíšnych 
tukov a bielkovín v strave, 5. vyprá-
žané a pečené živočíšne bielkoviny, 

vajíčka, údeniny, škvarky, 6. príliš 
korenené jedlá, alkohol, chemikálie 
v  liekoch, 7. sušienky zahusťujúce 
žlčové šťavy, 8. kontakt so žiarliv-
com, závistlivcom… Pečeň po-
silňuje: mliečna kvasená zelenina, 
varené krúpy, ražné cestoviny, ovos, 
všetky druhy zelenej zeleniny: pór, 
pažítka, šalát, listy cesnaku medve-
dieho, plzenské pivo – 1dl po jedle, 
horké byliny – púpava, palina oby-
čajná, pestrec mariánsky, zemežlč, 
myší chvost, ľubovník, karlovarská 
minerálka, zázvor (ďumbier), zázvo-
rový čaj, zázvorové obklady, citrón 
– zmäkčuje pečeň, odstraňuje cysty, 
naklíčené semiačka, med, olivový 
olej, morské riasy, odvar z  3 lyžíc 
melty a 1 koreňa čakanky, kontakt 
s priateľským človekom!

Nezľaknite sa!
Ak v organizme prebieha pro-

ces zbavovania sa toxínov, reakciou 
môže byť bolesť hlavy, prípadne úna-
va, slabosť, precitlivelosť na zvuky, 
horší spánok. Nemusíte sa báť, nie je 
to choroba, ale príznaky očisťovania 
organizmu. Úspešný proces detoxi-
kácie podporte fyzickou aktivitou, 
oddychom a  relaxovaním. Veľký 
výdaj energie nie je vhodný, lebo 
organizmus potrebuje veľa energie 
na rozkladanie toxínov.

(lk), zdroj foto: pixabay
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Sme tu pre vás 
v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet 
pohrebné služby
non-stop

0911 132 630
vlastná výroba 

živých vencov a kytíc
0914 327 411

pohrebníctvo@tedos.sk

POHREBNÁ 
SLUŽBA

týždenník občanov 
mesta a okresu 
Bánovce nad Bebravou
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INZERCIA 
V NOVINÁCH

NEZÁVÄZNÉ 
INFO: 

0948 297 151

obchod@
kulturabn.sk

 61-ročný dôchodca hľadá prácu na  privyrobenie. 
Tel: 0905 892 296.
 Hľadám fyzioterapeuta. Tel. 0903 063 708.
 Hľadám zamestnanca na pozíciu vodič. Ide o  rozvoz 
náhradných dielov. Výhodou je i znalosť drobných opráv 
osobných automobilov. Môže byť i  vitálny dôchodca. 
Hodinová mzda 4,50 eur za hodinu. Tel. 0905 304 652.
 Hľadám milú pani, môže byť aj staršia na výpomoc. 
Ostatné dohodou. Tel. 0908 258 308.
 Ponúkam pílenie dreva a  kosenie trávnatých plôch. 
Tel. č. 0908 258 188.
 Dám do prenájmu 2-izbový byt v BN. Byt je blízko 
centra, čiast. zariadený vo výbornom stave. Vhodný pre 
2 osoby. Tel: 0908 127 148.
 Kúpim dvojgaráž alebo garáž väčších rozmerov, prí-
padne dve garáže vedľa seba v Bánovciach nad Bebravou, 
platba ihneď. Tel. 0915 716 099.
 Predám balkónové kvety a zeleninové priesady. Horné 
Naštice č. 168. Tel. 0917 554 476.
 Darujem hlinu - odvoz na  vlastné náklady, predám 
väčšie množstvo piesku - výhodne. Tel. 0908 127 148.
 Predám detskú postieľku v perfektnom stave. Cena 
100 eur. Tel. 0915 771 479.
 Predám jednolôžkovú posteľ veľkosti 220 x 85 cm s mat-
racom a úložným priestorom cena 100 eur alebo dohodou. 
Predám drevené dvere vonkajšie, bytové, pravé 80 cm 
s dvojitým uzamkýnaním. Tel. 0905 342 744, 0944 897 310.
 PREDÁM PEPINO GOLD- melónové, banánové 
FIGOVNÍK mrazuvzdorný GRANÁTOVNÍK kvitne 
200 dní. Tel. 0949 280 615.
 Predám Renault Clio DCL 1/2 16V. Tel. 0918 373 690.

INZERCIA

Príjmem šikovného zamestnanca na pílu v Timoradzi 
do drevárskej prevádzky.

Pilčík uhlová píla a pásová píla. 0908 321 849.

www.linea-d.com
predajna@linead.sk, 038 760 2205 
Partizánska 919/69, 
95701 Bánovce nad Bebravou

OTVORENÉ
PONDELOK - PIATOK
9.00-11.00, 11.30-17.00 h
SOBOTA
9.00-12.00 h

zľavy 20% na všetky druhy výrobkov
Predajná AKCIA od 3.5.-15.5.2021

Ponúkame kvalitný nábytok z masívneho dreva

sedačky, kreslá, taburetky, stoličky, stoly, 
komody, postele, predsiene a doplnky

Horné Ozorovce 298, 957 03 Bánovce nad Bebravou, www.sparexsk.sk

OTVORENÉ AJ V SOBOTU
Pondelok - Piatok 7:00-17:00

Sobota 7:00 - 12:00

Pneuservis pre osobné, 
nákladné a úžitkové 

vozidlá

Pri kompletnom prezutí 

a vyvážení kolies 

káva + respirátor FFP2 ZDARMA

Objednajte sa na tel. čísle 
038/7463 800

káva + respirátor FFP2 ZDARMA

Prenájom drevených 
predajných stánkov

Mestské kultúrne stre-
disko ponúka na prenájom 
drevené predajné stánky, 
ktoré sa nachádzajú na Ná-
mestí Ľ. Štúra. Bližšie infor-
mácie získate na telefónnom 

čísle 0948 274 743. Podľa aktuálnych opatrení je možné 
v stánkoch predávať priesady, ovocie, zeleninu a podobne.


